Autorização para abertura de crédito suplementar. 

Competência municipal. Legalidade condicionada. 

I - Relatório 

De autoria do CHEFE DO PODER EXECUTIVO, o presente projeto de lei 

nº 18/2023 pretende obter a suplementação no valor total de R$ 220.000,00 (duzentos e 

vinte mil reais), destinado a suplementar dotação orçamentária do Poder Legislativo. 

Em conformidade com as prescrições do art. 46, da Lei Nacional 4.320/64, no 

artigo 1º, do projeto de lei, foi descriminada, de forma pormenorizada, a classificação do